2

[image: Герб%20город1]
Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2025 № 1359

Об утверждении доклада об организации в Администрации города Рубцовска Алтайского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) за 2024 год

В соответствии с пунктом 7.3 Положения об организации в Администрации города Рубцовска Алтайского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса), утвержденного постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.09.2020 № 2238, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить доклад об организации в Администрации города Рубцовска Алтайского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.

Глава города Рубцовска						       Д.З. Фельдман

Приложение
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 02.06.2025 № 1359

Доклад
об организации в Администрации города Рубцовска Алтайского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)
за 2024 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» в Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города) в 2024 году осуществлялись основные мероприятия по внедрению системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
Постановлением Администрации города от 16.09.2020 № 2238               (с изменениями от 11.03.2021 № 581) утверждено Положение об организации в Администрации города Рубцовска Алтайского края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) (далее - Положение).
В соответствии с пунктом 3.1 Положения общий контроль за организацией и функционированием в Администрации города антимонопольного комплаенса осуществляется Главой муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края.
Уполномоченными подразделениями, осуществляющими в Администрации города внедрение и функционирование антимонопольного комплаенса, являются:
правовой отдел Администрации города (далее – правовой отдел);
отдел экономического развития и ценообразования Администрации города (далее – отдел экономики);
отдел муниципальной службы и кадровой работы Администрации города (далее – отдел муниципальной службы и кадровой работы);
отдел муниципального заказа Администрации города (далее – отдел муниципального заказа).
В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2024 году правовым отделом проводились следующие мероприятия:
экспертиза действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации города на предмет их соответствия антимонопольному законодательству;
мониторинг и анализ практики применения Администрацией города антимонопольного законодательства;
выявление и оценка в рамках своей компетенции рисков нарушения антимонопольного законодательства, подготовка предложений по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;
консультирование работников Администрации города по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства.
За 2024 год по признакам нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города в УФАС по Алтайскому краю были рассмотрены 9 дел; в Инспекции финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Алтайского края (далее - ИФЭК) – 2 дела. Перечень нарушений указан в таблице.

Перечень нарушений антимонопольного законодательства в Администрации города за 2024 год

	Функциональный орган Администрации
	Вид нарушения
	Результат
рассмотрения УФАС
	Принятые меры УФАС
	Принятые меры Администрацией города
	Вероятность повторного нарушения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по признакам нарушения антимонопольного законодательства  при проведении электронного аукциона «Приобретение благоустроенной однокомнатной квартиры в многоквартирном доме в городе Рубцовске Алтайского края»
	Решением УФАС по Алтайскому краю от 30.09.2024 № 022/10/99-1055/2024 по результатам внеплановой проверки  во исполнение поручения Президента РФ от 23.05.2019 № ПР-907 об усилении контроля ФАС за соблюдением законодательства в сфере закупок в действиях Администрации города нарушений требований ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не установлено
	В действиях заказчика Администрации города нарушений Закона о контрактной системе не выявлено
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	2
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по признакам нарушения антимонопольного законодательства  при  закупке «Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий в рамках национальной программы «Формирование современной городской среды на территории МО город Рубцовск Алтайского края»
	 Решением УФАС по Алтайскому краю от 10.01.2024 № 022/06/49-1662/2023  по результатам внеплановой проверки жалобы ООО «АММА» в действиях Заказчика – МКУ «Управление капитального строительства» города Рубцовска нарушения ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не установлено. Жалоба ООО «АММА» признана необоснованной
	В действиях заказчика Администрации города нарушений Закона о контрактной системе не выявлено
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	3
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по признакам нарушения антимонопольного законодательства  при   закупке «Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий в рамках национальной программы «Формирование современной городской среды на территории МО город Рубцовск Алтайского края»
	Решением УФАС по Алтайскому краю от 31.01.2024 № 022/10/99-67/2024 по результатам внеплановой проверки УФАС по Алтайскому краю в рамках контроля   в действиях Заказчика Администрации города нарушений требований ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  нарушений  не установлено
	В действиях заказчика Администрации города нарушений Закона о контрактной системе не выявлено
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

4
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по  заявлению  Администрации города о включении сведений об ИП Ковалев Р.С.  в реестр недобросовестных поставщиков в связи  с односторонним отказом  Заказчика от исполнения контракта по закупке № 0117300085524000026 «Оказание услуг по спилу сухих и аварийных деревьев, вывозу и утилизации порубочных остатков на территории города Рубцовска в 2024 году», так как подрядчик не приступил к выполнению  работ по контракту
	Решением УФАС по Алтайскому краю от 27.09.2024  по делу № 022/10/104-1086/2024 по результатам проверки  принято решение о  включении сведений об ИП Ковалев Р.С. в реестр недобросовестных поставщиков сроком на два года
	В действиях Заказчика  нарушения   Закона о контрактной  системе не установлены
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	5
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по заявлению  Администрации города о включении сведений об  ООО «Кадастровые решения»  в реестр недобросовестных поставщиков в связи  с односторонним отказом  Заказчика от исполнения контракта по закупке № 0117300085524000078 «Выполнение кадастровых работ бесхозяйных объектов», так как подрядчик  работы не выполнил.
	Решением УФАС по Алтайскому краю от 22.11.2024  по делу № 022/10/104-1400 /2024 по результатам проверки  принято решение о  включении сведений об ООО «Кадастровые решения» в реестр недобросовестных поставщиков сроком на два года
	В действиях Заказчика  нарушения   Закона о контрактной  системе не установлены
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	6
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по заявлению  Администрации города о включении сведений об  ООО «Кадастровые решения»  в реестр недобросовестных поставщиков в связи  с односторонним отказом  Заказчика от исполнения контракта по закупке № 0117300085524000077 «Выполнение кадастровых работ бесхозяйных объектов», так как подрядчик  работы не выполнил.
	Решением УФАС по Алтайскому краю от 22.11.2024  по делу № 022/10/104-1401 /2024 по результатам проверки  принято решение о  включении сведений об ООО «Кадастровые решения» в реестр недобросовестных поставщиков сроком на два года
	В действиях Заказчика  нарушения   Закона о контрактной  системе не установлены
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	7
	Комитет по управлению имуществом
	Дело УФАС по Алтайскому краю   по заявлению   Администрации города о включении сведений об  ИП Денекина Никиты Игоревича  в реестр недобросовестных участников аукциона по продаже земельного участка в связи  с неподписанием договора как победителем аукциона
	Решением УФАС по Алтайскому краю от 22.02.2024 по делу № 022/10/39,12-158/2024 по результатам проверки  принято решение о включении сведений об  ИП Денекина Н.И. в реестр недобросовестных участников аукциона по продаже земельного участка
сроком на два года
	В действиях Заказчика нарушений антимонопо льного законодательства  не установлены
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	8
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии
	Дело УФАС по Алтайскому краю   о проведении  проверки по факту нарушений ФЗ-44 при оплате работ, выполненных в рамках контрактов по ремонту улично-дорожной сети
	Определением УФАС по Алтайскому краю от 26.04.2024 № АК/3697/24 отказано в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении заместителя Главы Администрации города Рубцовска-начальника УЖКХиЭ Обуховича О.Г. в связи с отсутствием  нарушений ФЗ-44
	В действиях Заказчика нарушений антимонопо льного законодательства  не установлены
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Отсутствует

	9
	Отдел муниципального заказа
	Дело УФАС по Алтайскому краю № 022/04/7.30-749/2024 в отношении должностного лица -начальника отдела муниципального заказа Бабкиной Ю.В.по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ
	Постановлением УФАС по Алтайскому краю от 17.06.2024 №№ 022/04/7.30-749/2024 начальник отдела муниципального заказа привлечена к административной ответственности по ч.1.4 статьи 7.30 КоАП РФ и назначено наказание в виде предупреждения
	В действиях должностного лица усматриваются  признаки нарушения , выразивши- еся в размещении в ЕИССЗ информации  с нарушени-  ем требова-
ний ФЗ-44
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Низкая

	10
	Отдел муниципального заказа
	Дело ИФЭК в сфере закупок Алтайского края   № 05-08/46 в отношении должностного лица -начальника отдела муниципального заказа Бабкиной Ю.В.по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 7.31 КоАП РФ
	Постановлением ИФЭК в сфере закупок Алтайского края от 17.07.2024  № 05-08/46 начальник отдела муниципального заказа привлечена к административной ответственности по ч.2 статьи 7.31 КоАП РФ и назначено наказание в виде предупреждения
	В действиях должностного лица усматриваются  признаки нарушения , выразивши- еся в  направлении информации об изменении  контракта от 29.08.2023 № 2023.164 согласно доп.соглашения от 06.09.2023 № 1 в Федеральное казначейство с нарушением 5-и дневного срока
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Низкая

	11
	Отдел муниципального заказа
	Дело ИФЭК в сфере закупок Алтайского края   № 05-08/47 в отношении главного специалиста отдела муниципального заказа Подкопаевой Е.Г.по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ
	Постановлением ИФЭК в сфере закупок Алтайского края от 17.07.2024  № 05-08/47 главный специалист отдела муниципаль ного заказа привлечена к административной ответственности по ч.1.4 статьи 7.30 КоАП РФ и назначено наказание в виде предупреждения
	В действиях главного специалиста усматриваются  признаки нарушения , выразивши- еся в   размещении в ЕИС в сфере закупок противоре-чивых условий в составе извещения по закупке 0117300085523000160
	Принято к сведению в дальнейшей работе
	Низкая

За 2024 год УФАС по Алтайскому краю в Администрации города были проведены внеплановые документарные проверки  по 9 делам, из них:
о нарушениях антимонопольного законодательства при закупках - 3 (признано обоснованными - 0);
о внесении сведений в реестр недобросовестных поставщиков – 4 (удовлетворены - 4).
За 2024 год имеет место привлечение к административной ответственности должностных лиц Администрации города за нарушение требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере закупок. Применены меры административного воздействия в виде предупреждения в 3-х случаях.
За 2024 год имеет место снижение документарных проверок.  Для сравнения за 2023 год было рассмотрено 20 дел по признакам нарушений антимонопольного законодательства, обоснованными признаны 4 дела.
За указанный период правовым отделом проводился анализ нормативных правовых актов Администрации города, выявлены потенциальные риски и проведена оценка таких рисков. На основании проведенной оценки отделом экономики составлена карта рисков нарушения антимонопольного законодательства, включающая процедуры, осуществление которых связано с рисками, возможные причины (условия) возникновения рисков, уровень риска. Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации города на 2024 год утверждена постановлением Администрации города от 04.03.2024 № 605.
Утвержденная карта рисков нарушений антимонопольного законодательства  в Администрации города на 2024 год позволила  исключить в деятельности Администрации города  такие риски как  создание преимущественных условий для отдельных категорий хозяйствующих субъектов, непредставление ответов на обращения граждан, разработка нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства, при этом, риски в виде  нарушения сроков  подготовки ответов на обращения граждан в 2024 году имели место, что связано с организационными обстоятельствами (увольнение работников).
В целях снижения комплаенс-рисков Администрации города отделом экономики на основании предложений правового отдела, отраслевых (функциональных) органов Администрации города постановлением Администрации города от 13.03.2024 № 691 был утвержден План мероприятий по снижению комплаенс-рисков антимонопольного законодательства в Администрации города на 2024 год.
В 2024 году существующая система антимонопольного комплаенса позволила реализовать мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации города за счет совершенствования системы внутреннего контроля, повышения  контроля  со стороны руководителей  функциональных (отраслевых) органов Администрации города, изучения правоприменительной практики в сфере закупок.
Постановлением Администрации города от 19.03.2024 № 734 утверждены ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации города на 2024 год.
На протяжении 2024 года велась работа по предотвращению и исключению конфликта интересов.  В 2024 году  случаи  конфликта интересов в деятельности работников Администрации города не выявлены. При приеме на работу в Администрацию города вновь принятые муниципальные служащие в обязательном порядке ознакамливаются с нормативными правовыми актами о соблюдении антимонопольного законодательства и законодательства о коррупции под роспись.
Правовым отделом в 2024 году проводилось консультирование работников  по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом.
Мониторинг и анализ практики применения Администрацией города антимонопольного законодательства позволяет отметить эффективную работу в данном направлении, а также соблюдение работниками Администрации города нормативных требований в сфере защиты конкуренции.
Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации города равен 1,33, что свидетельствует о снижении количества нарушений антимонопольного законодательства в 2024 году по сравнению с 2023 годом.
На официальном сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» имеется специальный раздел, посвященный антимонопольному комплаенсу, в котором размещены документы, определяющие систему проведения антимонопольного комплаенса в Администрации города, а также размещается ежегодный доклад об антимонопольном комплаенсе.
Доля проектов нормативных правовых актов Администрации города, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации, а также доля нормативных правовых актов Администрации города, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства Российской Федерации, равны 0.
Общей задачей антимонопольного комплаенса в Администрации города на 2025 год является предотвращение нарушений при осуществлении закупок, а также недопущение реализации рисков ограничения конкуренции в нормотворческой деятельности Администрации города.

image1.jpeg